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Eg er Pern i l le, er 25 år, frå Sykky lven på Sunnmøre 
og har studer t ark i tektur i Trondheim ved NTNU al le 
fem åra av utdanninga mi.  

Det te bi le te, av pappa og meg, er teke på yt tersand 
i Flakstad. Vi går og le i tar et ter sk je l og veslesystera 
mi tek ei t bi le te av oss. Vi anar ikk je at vi bl i r tekne 
bi le te av, og ein kan let t s jå ei barn leg glede av å 
f inne noko vakker t i naturen. 

Denne gleda ynsk jer eg å ta med meg inn i arbeidet 
med masteroppgåva mi og eg håpar det te vi l synast 
i mi t t arbeide. 
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I mi masteroppgåve ynsk jer eg å dukke ned i ein aktuel l 
problemat ikk og ut forske ei t mi l jø som interesserer 
meg. 

Ved å studere dei føresetnadane staden har, ynsk jer eg 
å utv ik le ei t pros jekt som spelar på det te potens ia le t. 

Det hadde òg vore interessant å undersøke kor le is 
samspelet mel lom hei lårsbustadar, fr i t idsbustadar og 
tur is ta t t raks jonar kan kome t i l ut t rykk gjennom å sjå 
på fenomena samla, ikk je kvar for seg. 

Eg ynskjer å ut fordre meg sjø lv t i l å verkeleg 
ford jupe meg i ein stad og vidareutv ik le mine evner 
t i l å formid le karakter og stemning, og gjennom det 
kommunisere mine regis t rer ingar t i l andre. Det å 
fors tå landskapsrom og ein stør re romleg kontekst 
er kunnskap eg al l t id vi l ha bruk for i arbeidet med 
ark i tektur. Når det no er mogeleg for meg å dyrke 
lysta t i l å undersøk je det te, ynsk jer eg å nyt te høve. 

Det er vik t ig for meg at undersøk inga er open, le iken 
og ut forskande. Det er ikk je ei t mål i seg sjø lv 
å løyse al le dei ut fordr ingane vi står over for med 
tanke på mi l jø og kl ima. Kanskje eg l ikevel, ved å 
arbeide tet t med si tuas jonen, vi l kome fram t i l noko 
interessant i den diskus jonen?
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I mi masteroppgåve i ark i tektur ynsk jer eg å sjå 
nærare på ut fordr ingane rundt bygging i dis t r ik tsnoreg. 
Kor le is og for kven skal ein byggje i dis t r ik ta? Er det 
sl ik at ny problemat ikk berre kan svarast på med nye 
løys ingar el ler kan ein f inne svar gjennom å studere 
tradis jon samstundes som ein søkjer ny kunnskap?

Noreg er karakter iser t av dei mange avsides l igg jande 
bygdene som l igg i særprega omgivnadar, i ut fordrande 
terreng og i ekst remt og var ierande kl ima. I t id legare 
t ider har desse faktorane vore særsk i ld vik t ige for 
utv ik l ing av ein stad. Mater ia lva l og byggjeteknikk 
har bl i t t t i l gjennom lang tradis jon og før t med seg 
ein hei lskap t i l staden. I dag er der l i te el ler ingen 
forsk je l l på det som bl i bygd i nord og sør, kystnoreg 
og innland og den dis t ink te, stadsbundne ark i tekturen 
er i ferd med å bl i v iska ut.

Fokuset på ei meir berekraf t ig utv ik l ing har i stor 
grad dre ia seg om for te t t ing i byane. Det at fo lk skal 
bu i einebustadar på landet, er utenk je leg om ein 
skal gre ie å dra Noreg i retn ing av ei t karbonnøyt ra l t 
samfunn. Samstundes er det ut ta l t av den raudgrøne 
regjer inga våren 2009; «Regjer inga har som mål at 
al le skal ha reel l f r idom t i l å buset ja seg der dei 
vi l . Det te er også vik t ig for å kunne oppret tha lde ei t 
spre i t t buset t ingsmønster.»(1)

Debat ten om dis t r ik ta har for alvor byr ja gjennom 
«Framt idens bygder», in i t ier t av Norske ark i tekters 

t e m a

forord landsforbund – Ecobox i samarbeid med Trefokus 
og ZERO. Det te er ei sats ing der ein gjennom sju 
pi lo tpros jekt landet rundt skal ut forske og vise kor le is 
berekraf t ige bygder kan sjå ut i f ramt ida. Pros jekta 
som i fyrs te omgang varer t i l hausten 2013 har som 
målset j ing å heve kunnskapen om kor le is bygder og 
tet ts tadar kan bl i meir f ramt idsret ta og berekraf t ige.
(2)

Eg har val t å sjå nærare på Flakstad kommune i 
Lofoten i Nord land, som er ei av dei sju utva lde 
kommunene i «Framt idens bygder» . Sl ik ynsk jer 
eg at mi masteroppgåve skal kunne gi innspel t i l 
diskus jonen omkr ing kva bygda kan vere og kva som 
skal byggjast der.

problemst i l l ing Eg ynskjer å kome med ei t innspel om 
kva framt id ig ark i tektur i Flakstad kan vere 
og kor le is det kan gjere staden r ikare for 
fastbuande og vi t jande. 

Det te ynsk jer eg å undersøk je gjennom ein 
le iken og ut forskande prosess og ei f le i rs id ig 
stadsfors tå ing. 
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I arbeidet med å formulere ei masteroppgåve i 
ark i tektur har eg diskuter t og ref lekter t omkr ing 
ul ike tema som omhandlar stadsutv ik l ing. Det 
som karakter iserer utv ik l inga i dag og det 
som er ut ta l te mål for denne utv ik l inga har 
vore vik t ig for meg for å bl i k jend med 
ut fordr ingane. Samstundes som eg har set t 
meg inn i kva som rører seg i Noreg i dag 
har eg teke st i l l ing t i l kva eg synast er 
vik t ig i denne debat ten. 

Det er for meg ingen tv i l om at det te er 
ein aktuel l problemat ikk og at dei spørsmåla 
eg st i l le r i dag vi l vere l ike aktuel le i andre 
oppgåver som yrkesakt iv. 

Eg har val t å ta med delar av denne 
diskus jonen i forarbeidet for å te ikne ei t 
bi le te av mine haldniger i forkant av arbeidet. 

 

arbeide i 
dis t r ik tsnoreg

b a k g r u n n
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Noreg, nest et ter Is land, er det landet i Europa 
med lågast fo lketet t le ik med f jor ten innbyggjarar per 
kvadratk i lometer.(3) Noreg er ei t spre i t tbygd land. 
Det f innast små stadar samanset t av berre ei t fåta l 
hus el ler gardar, somme hus l igg hei l t for seg sjø lv 
og på reisa gjennom Noreg møter du bygd på bygd 
før du nærmar deg byen. Det te er det som gjer 
Noreg t i l Noreg. Det kan hende at busetnad der 
‘ ingen skul le tru at nokon kunne bu’, er ein av dei 
f remste at t raks jonen vi har i landet. Det spektakulære 
landskapet og naturen kjem best t i l ret te i samspel 
med dei bygde omgivnadane. Skala og for te l j ingar 
om l iv kan let t lesast inn i si tuas jonen ved hje lp av 
det bygde og sl ik skape undr ing blant dei som er 
på reise.

Det er ei t k lar t ut ta l t mål frå regjer inga å oppret tha lde 
ei t spre i t t busetnadsmønster i Noreg. Gjennom det te 
skal ein òg vidareføre og vidareutv ik le det mangfa ldet i 
his tor ie, kul tur og ressursar som f innast her. Ein skal 
kunne buset je seg der ein ynsk jer i Noreg og vere 
sikra l ikeverd ige levekår. Det er ei t mål at ressursane 
i hei le landet skal takast i bruk, og at ein gjennom 
akt iv og målret ta dis t r ik ts- og regionalpol i t ikk skal 
medverke t i l verd iskaping, arbeidsplassar og vel ferd 
der fo lk bur.(1)

Ti l t ross for det te målet er fråf ly t t ing frå mindre 
stadar t i l byane ein stadig veksande tendens. Det er 
unge og yrkesakt ive som gjerne er trengde å søkje 
stør re tet ts tadar el ler byar for å studere el ler f inne 
arbeid og el les nyt te seg av ei t stør re t i lbod. Eldre 
ver t verande at t og gjennomsni t tsa lderen aukar stadig 
på dei minste stadane. Det nærmar seg ei t id der det 
ikk je lenger f innast fastbuande i somme område.(4) 
Samstundes som folk f ly t tar f rå dis t r ik ta har bygging 

sats ing i 
dis t r ik tsnoreg

av fr i t idsbustadar i spre i t t bygde områder skote t i l 
vêrs.(5) Det f innast mange døme på hyt te fe l t som 
har vokse fram både i f je l lnoreg og ved kysten dei 
sis te åra. Mange av desse har l i ten el ler ingen 
interaks jon med det som f innast på staden frå før.

Denne tendensen ser òg regjer inga som ein trugsel 
i utv ik l inga. I det pol i t iske dokumentet Ark i tektur.nå 
hei ter det;

«Fr i t idsbebyggelse skal lokal iseres og ut formes med 
vekt på landskap, mi l jøverd ier, ressursbruk og estet ikk. 
Ark i tekturen skal i henhold t i l landskapskonvensjonen 
bidra t i l å fremheve kval i te ter i landskapet, både i by 
og bygd. Mi l jøkval i te ter i landskapet skal bevares og 
styrkes gjennom økt kunnskap om verd ier og bevisst 
planlegging og arealpo l i t ikk. Ark i tektur skal bevisst 
brukes for å synl igg jøre landskapskval i te ter, blant 
annet i forb indelse med nasjonal t verneverd ig natur- 
og kul tur landskap.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 
08/2009(6)

Ettersom presset på ein del områder er stor t og 
interessene for bruk mange, har terrenginngrep og 
energ ibruk knyt ta t i l hyt teområder auka dei sis te 
åra. Regjer inga ynsk jer gjennom Statskog* å ta del 
i å skaf fe nye ark i tektoniske ut t rykk for kva som 
skal byggjast i f je l l og utmark gjennom å etablere 
nye ut le igehyt ter og enkle husvêr i f je l le t som al le 
kan nyt te seg av. Dei skal byggjast i ein moderne 
ark i tektur med lågt energ i forbruk og vere så og seie 
vedl ikehaldsf r ie.(6)
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Nærings- og handelsdepar tementet, som har ansvaret 
for å ut forme ein framt idsret ta næringspol i t ikk, har 
re ise l iv som ei vik t ig sats ing når det er snakk 
om verd iskaping i dis t r ik ts- og regionalpol i t ikken. 
I 2007 la regjer inga fram ein nasjonal st rateg i for 
re ise l ivsnæringane med fokus på ut fordr ingar og det 
som er mogeleg, og kor le is ein i samarbeid mel lom 
al le aktørar kan bidra t i l utv ik l ing og berekraf t ig vekst 
i næringane.(7)

Ark i tektonisk har det te kome t i l ut t rykk gjennom Nasjonale 
tur is tvegar. Det te er ei sats ing der spektakulære 
uts ik tspunkt, serv icebygg, parker ingsplassar, møblar, 
st iar og kunst viser fram Noreg gjennom vakre 
køyreruter i stors lå t t natur og nyskapande ark i tektur.
(8) Prosjekta søkjer ei ny t i lnærming t i l å oppleve 
uts ik t og å vandre i norsk natur ved bruk av 
ein moderne byggjesk ikk. Ein fe l lesnemnar for desse 
pros jekta er at ein arbeidar særs akt iv t i s i tuas jonen 
og på lag med omgivnadane. Det ein kan spør je 
seg om er om plasser ing av desse funks jonane 
oppfordrar t i l overdr iven bi lbruk som pr ivatb i l is t og 
bubi l tur is t . Det er ingen tv i l om at t i l taket har skapt 
stor merksemd omkr ing norsk ark i tektur internas jonal t , 
og det hadde vore interessant å set t ei t s l ik t type 
pros jekt innlemma i ei t stadsutv ik l ingst i l tak.

Ein er avhengig av fo lk som ynskjer å bu, og ta 
vare på landet, i «utkantnoreg» for at Noreg skal 
kunne vise fram den stors lå t te naturen og nyt te 
seg av ressursane det har. For at det skal vere 
at t rakt iv t nok å bu og ta på seg det te ansvaret er 
det vanskeleg å seie at ein skal bu som i byen. Vi 
må prøve å vise veg ved å f inne al ternat iv som le iar 
i ei meir berekraf t ig retn ing utan at det verd i fu l le i 
busetnadsmønsteret går tapt på vegen.

Så kor le is kan ein gjennom ark i tekturen vere med på 
gjer dis t r ik tsnoreg meir at t rakt iv t for både fastbuande, 
fer ierande og tur is tar? Kor le is kan ei t samspel mel lom 
dei ul ike aktørane gi noko at tende t i l staden?

Mange ser på det å eige ‘hus og hage’ som den 
ideel le buforma, og sl ik det er i dag er det te ein ret t 
som nordmann. Det er hel ler ikk je mange rest r iks jonar 
for kor stor t el ler kvar ein kan bygge seg det te huset. 
Inter iørmagasin og bloggar har fåt t stor merksemd 
dei sis te åra, og idealhuset som bl i r f ramst i l t er 
stor t og lyst med mange rom og plass t i l å nøysamt 
plassere ut gjenstandar t i l pynt. Huset har bl i t t ei t 
v ik t ig accessoi rar, og skal for te l je omverda kven du 
er. Fokuset i media er langt frå å dre ie seg om ein 
berekraf t ig mi l jøprof i l ; status og representas jon er det 
som i al l hovudsak er i fokus.

«Målet med Framt idens bygder er å vise i praks is 
hvordan man kan planlegge og bygge på mindre steder 
på en måte som er med på å br inge Norge i retn ing 
av et kl imanøyt ra l t samfunn. Ved å gjennomføre gode 
stedsutv ik l ingsprosesser, planlegge ny bebyggelse nær 
sentrum, bruke kor t re is te mater ia ler og lokal fornybar 
energ i kan bygdene bl i gode forb i lder for fremt id ig 
planlegging. Det skal være let t å leve kl imasmart 
også utenfor de store byene. De syv utva lgte 
pi lo tpros jektene representerer en bredde både når det 
gje lder innbygger ta l l , problemst i l l inger, mi l jø t i l tak og 
løsninger.»

NAL Ecobox, Framt idens bygder 10/2012(2)

ei meir
 berekraf t ig
 utv ik l ing
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Desse t i l taka fokusere i hovudsak på mi l jø og 
kl imaspørsmål. For å få fo lk t i l å interessere seg 
for temaet må det visast t i l at det er betre å bu 
mi l jøvenleg på andre grunnlag enn det eine og åle ine. 
Det må bl i «hipt» å bu mindre ressurskrev jande. Ein 
må bl i t i lboden noko som gjer det meir at t rakt iv t enn 
dei al ternat iva som f innast i dag. Det å lage gode 
og trygge omgivnadar og bygg det er godt å leve i 
er sjø lvsagt i arbeidet med ark i tektur. Eg trur ikk je 
det te saman med mi l jømedvi ten er nok t i l å lokke fo lk 
t i l å leve kl imasmart.

Når ein no søkjer ein meir berekraf t ig utv ik l ing i 
bustadbygging er tet t le ik of te st ikkordet. Lei leghei ta 
i byen er den ideel le buforma ford i fotavt rykket er 
min imal t , det krevst mindre energ i t i l oppvarming 
og kor te avstandar gjer at ein kan nyt te seg av 
kol lekt iv t ra f ikk i staden for å bruke bi l . Det te er 
faktorar som automat isk gjer byen meir energ ief fekt iv 
enn tet ts tadar og bygder med ein lågare tet t le ik.

Når utv ik l inga skal styrast i ei meir berekraf t ig retn ing 
ogso i dis t r ik tsnoreg bl i r of te «bypr ins ippa» over før t 
t i l tet ts tadane i ein mindre skala. Mindre byar ver t 
planlagt i sentrum av tet ts tadane. Om det te skal 
ha noko ef fekt må fo lk vel je å buset je seg i desse 
for te t t ingsområda. Det må al tso vere ei t meir at t rakt iv t 
al ternat iv enn å byggje seg ein einebustad, om det 
er sl ik at ret ten t i l å bu der ein ynsk jer f ramle is er 
rådande.

Spør du meg manglar det klare stra teg iar og 
rest r iks jonar for å samla set t føre Noreg i ei meir 
berekraf t ig utv ik l ing. Det er ikk je nok å for te t te stør re 
tet ts tadar om ein let byen vekse i omfang utan å 

ogso set je nokre regler for kor le is det te skjer. I 
det te vels tåande landet har ein langt på veg ret t t i l 
å gjere som ein sjø lv ynsk jer. Nordmannen seier som 
Ole Brum, ja takk begge deler, og kansk je l i t t t i l , 
ogso når det gje ld det å bu. Sjø lv om ein bur nærme 
byen, kansk je t i l og med innanfor bygrensa, bur ein 
i store einebustadar, brukar bi l t i l t ross for at det er 
god kol lekt ivdekning og byggjer store fr i t idsbustadar i 
dis t r ik ta som det te er den størs te sjø lv fø lg je.

Det er klar t at denne tendensen må snu om Noreg 
skal nå måla om nul lu ts lepp. Er det sl ik at det 
er hei l t utenk je leg at ein i f ramt ida kan leve i 
einebustadar? El ler kan ein gjennom å ut fordre 
bustadkonvensjonane kome fram t i l ei t leveset t som 
kan forsvare det å bu i einebustadar i dis t r ik ta med 
tanke på mi l jøut fordr ingane? Og kva kan erstat te 
einebustaden i ein tat tare si tuas jon og gjer det t i l 
ein meir et ter t rakta måte å leve på om det te ikk je 
er mogeleg?

Ein kan verkeleg spør je seg om det er t i l det 
beste at al le skal ha reel l f r idom t i l å buset ja seg 
der dei vi l . Dei sis te åra har spesie l t bygging av 
fr i t idsbustadar i spre i t t bygde områder skote t i l vêrs. 
Det meste som bl i bygd bl i r bygd utan å vere ein 
del av ein stør re plan og utan å ta st i l l ing t i l lokal 
byggesk ikk og omgivnadane det står i. Det same gje ld 
einebustadar. Gigant iske kvi tmåla hus med greske 
søyler og inngangspar t i i fond, dukkar opp i brat t 
hel lande terreng så vel som på ei f la t øyde slet te. 
Kvar var t det av den nøkterne norske måten å byggje 
på, tydeleg på lag med norsk natur, byggesk ikk og 
kl ima?

kva ver t bygd
og kvi for?
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«Regjer inga har som mål at al le skal ha reel l f r idom 
t i l å buset ja seg der dei vi l . Det te er også vik t ig for å 
kunne oppret tha lde ei t spre i t t buset t ingsmønster.»(1)

Kommunal- og regionaldepar tementet, Dis t r ik ts- og 
regionalpol i t ikk, 2009.(1)

Når ein t i l no har teke for seg einebustaden og 
mi l jøut fordr ingane vi står over for har pass ivhuset 
spel t ei v ik t ig ro l le. Passivhuset er langt på veg ei 
di rekte avstamming frå teknologien. Det te gjer det 
ut fordrande å skape ein dis t ink t stadsbunden ark i tektur 
som byggjer eine og åle ine på desse pr ins ippa. Eg 
er redd for at Noreg skal ende opp med ark i tektur 
som er di rekte fø lg je av teknolog i, i motsetnad t i l å 
f inne svar gjennom å studere dei kl imat iske forholda 
og staden nøye.

Ein diskus jon omkr ing stor le iken på ein ingane og i 
kva grad dei er kl imat iser te er noko eg trur kan ver te 
ei t v ik t ig tema i denne debat ten. Det er førebels få 
utprøv ingar som er gjor t på det te fe l te t , og ein sl ik 
t i lnærming kan le ie i retn ing av ein ark i tektur som 
står i nær re las jon t i l omgivnadane.

Dei som ynskjer å bu i dis t r ik ta er som of tast 
interesser t å leve nærare naturen. Sl ik som passivhuset 
er ut forma i dag er det l i te som peikar på at huset 
spelar på lag med omgivnadane. Å fyre i peisen el ler 
s leppe inn fr isk luf t er kval i te tar som lenge har set t 
stemninga for l ivet i einebustaden. Denne natur lege 
f luktuas jonen, samtalen mel lom huset og kl imaet 
ute, er ikk je lenger mogleg med passivhusstandaren. 
I media har passivhuset fåt t mykje dår leg omtale. 
Repor tas jar om folk som har bl i t t s juke av dår leg 
innekl ima er med på å skape ei t negat iv t bi le te på 
det å bu meir mi l jøvenleg. Det er absolut t på t ide at 
gode døme bl i r f ramheva og gjor t t i l førebi le te.(9)
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v a l e t  a v  s t a d

Framt idens bygder har al lere ie int roduser t 
s ju pi lo tpros jekt som skal vere førebi le te 
for framt id ig bygdeutv ik l ing. Eg har val t å 
arbeide med Flakstad som er ei av dei sju 
utva lde bygdene. Eg har aldr i vore i Lofoten 
før, sl ik vi l det vere ein hei l t ny kontekst 
for meg å arbeide i.

Samstundes er norsk kystku l tur ei t tema som 
interesserer meg. Lang tradis jon har skapt 
ul ike si tuas jonar med stor his tor isk verd i 
langs norskekysten. Eg meiner det er vik t ig 
at desse stadane ikk je forb l i r for t id, men 
at not id og framt id vi l set je preg på desse 
stadane. 

Flakstad / Nordland

Mosjøen / Nordland

Norddal / Møre og Romsdal

Granvin / Hordaland
Harestua / Oppland

Rakkestad / Østfold

Iveland / Aust-Agder
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I Lofoten f inn vi dei 
seks kommunene;

(frå innland)

Vågan, 
Vestvågøy, 
Flakstad, 
Moskenes, 
Værøy og Røst.

Huse 
nynorsk ordbok;

1 gje husly, husrom t i l
huse nokon for nat ta

2 vere t i lha ldsstad for
huse tankar

3 byggje (hus)
huse opp garden

4 bu (II I); los jere
dei har husa der ei t id
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m e t o d i k k

logg /
prosessbok

produks jon

dia log

For å ha kontro l l på eigen prosess og kva 
retn ing den tek må eg vere streng med meg 
sjø lv med før ing av logg og prosessbok. 

Eg ynskjer gjennom hei le prosessen å 
produsere mater ia l som kan diskuterast med 
andre. Det te bl i r v ik t ig for at pros jektet ikk je 
berre skal vere tydeleg for meg, men at eg 
kan kommunisere mine tankar og diskutere 
dei med andre undervegs. 

Dia logen med andre er særs vik t ig et tersom 
eg arbeidar åle ine med masteroppgåva. 
Medstudentar, ret t le iarar og eksper tar vi l då 
vere vik t ige ressurspersonar for prosessen.

Et tersom det ikk je er klar t kva pros jekt eg skal ende 
opp med er st rukturer ing av prosess vik t ig for meg. 
Logg, produks jon og dia log bl i r verkty for å gre ie å 
gjennomføre det te. 
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a n a l y s e r

Mykje av det som bl i r bygd i Noreg i dag er l ik t s jø lv 
om det er stor var ias jon i topograf i , s i tuas jon og 
kl ima. Ein av årsakene t i l det te kan vere måten det 
bl i r arbeidd med pros jekt i Noreg. Tid- og pengepress 
gjer at få fakt isk er på staden og arbeidar akt iv t 
med si tuas jonen i ein t id leg fase. Kunnskapen er l i te 
målbar og det te gjer det vanskeleg å legge fram for 
arbeidsgjevar i kroner og øre. Samt id ig er det let t å 
bruke idear og pr ins ipp som ein har nyt ta t id legare t i l 
å sel je konseptet på ein ny stad utan å gå djupare 
inn i ein ref leks jon omkr ing staden.

Eg trur ikk je ein gre ier å fange essensen av ein stad 
ved å studere si tuas jonsplanar, f ly fo to og ei t utva l 
bi le te. Det å vere, kjenne kor le is vêret her jar, kor le is 
det er å søke t i l f luk t, kor le is fo lk er og kva som er 
vik t ig for dei er ref leks jonar som vi l ha ei mein ing i 
designprosessen. Det handlar ikk je al l t id om å svare 
di rekte på det ein sansar, men å la sansane dine slå 
rot i deg og fø lg je deg i det umedvi tne.

På same måte som teknologien har teke over kunsten 
å bygge har dig i ta le verkty teke over for sk issa 
og langt på veg studie gjennom model larbeid i 
pros jekter ingsnoreg. Det vi bl i r lært gjennom studiet 
om å t i le igne seg kunnskap om ein stad på ein 
open, intu i t iv måte, verkar i mange t i l fe l le negl is jer t i 
arbeids l ivet. Er ikk je det rom for ladde og personlege 
skisser og ut t rykksformer i arbeidet med ark i tektur, 
el ler er det ikk je noko nyt teverd i i denne forma å 

bakgrunn

«For al le som arbeider med el ler interesserer 
seg for ark i tektur og omgivelser, er det 
vik t ig å oppøve sin visuel le oppmerksomhet 
for å bygge opp et reper toar av ark i tektur 
og steder. For de som planlegger og skaper 
fys iske omgivelser er studier med skiss ing 
av ny og gammel ark i tektur, og reiser 
t i l hverdagsl ige steder og monumenter en 
forutsetn ing.»

Birg i t Cold, Skissen som samtale, 
2008(10)

undersøk je på?

Om ein ynsk jer å søke svar på ark i tektoniske 
problemst i l l ingar utan å gå vegen di rekte gjennom 
teknologien, trur eg at ein open og undersøkande 
måte å analysere på er avgjerande. Ein må tørre og 
opne sinnet for å sjå kva som er mogeleg og ikk je 
star te med kva som er hindrande.
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s t a d s a n a l y s e

Eg ynskjer at analysene i seg sjø lv skal vere 
interessante og kunne stå åle ine. Det er 
ikk je ei t verkty som skal svare på konkrete 
spørsmål, men opne for ein hei lskapeleg 
fors tå ing. 

mål

Eg ynsk jer å fokusere på å utv ik le mine metodar å 
bl i k jent med ein stad på og å vidareformid le mine 
to lk ingar t i l andre. 

For å lære staden å kjenne er det essensie l t for meg 
å bruke t id på staden og dukke ned i analyseverktyet. 
Det er ynsk je leg å ha stor bre idde i desse analysene 
for å te ikne ei t hei lskapeleg bi le te. 

Eg ynskjer å dele arbeidet med analysene i ein 
konkret og ein abst rakt del, s l ik at analysene kan 
informere kvarandre når dei ver t lesne saman. 

Eg må kar t legge, framst i l le, sor tere og to lke både 
kvant i ta t iv og kval i ta t iv informasjon om staden. 

Konkrete framst i l l ingar vi l passe den kvant i ta t ive 
informasjonen og gi klare styr ingar i designprosessen.

Abst rakte to lk ingar er kansk je meir eigna for kval i ta t iv 
informasjon som ikk je kan fors tåast gjennom diagram 
og ta l. 

I somme t i l fe l le er kansk je å nyt te begge t i lnær ingane 
det som danner det beste bi le te. 

metode

t id på 
staden

kvant i ta t iv/
kval i ta t iv

konkret

abstark t
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Det er ei t ut ta l t ynsk je om utv ik l ing i dis t r ik tsnoreg. 
Ein måte å gr ipe fat t i desse ut fordr ingane er 
gjennom planlegging. Det er mange døme på nye 
arealp lanar som tar st i l l ing t i l kvar det er ynsk je leg 
at ny busetnad skal f inne stad og kva som skal t i l 
for å gjere dei fys iske omgivnadane meir at t rakt ive. 
Sl ike planar kan bl i vedtekne og l igge brakk i f le i re 
år, t iår el ler kansk je aldr i bl i gjennomfør t ford i det 
ikk je f innast grunnlag for ein sl ik vekst.

«Plandelen i ny plan- og bygnings lov vekt legger 
samfunnsplanlegging og handl ingsplaner som grunnlag 
for samfunnsutv ik l ingen. Akt iv bruk av plansystemet 
er nødvendig for et helhet l ig grep og for å kunne 
se sammenheng mel lom det overordnede og deta l jer, 
mel lom landskap, grønnst rukturer og bebyggelse, 
mel lom for t id, nåt id og fremt id. Plandelen i loven 
vekt legger kval i te t i omgive lsene og gi r v ik t ige 
premisser for helhet l ig planlegging og utv ik l ing av 
byer og tet ts teder.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 08/2009(6)

Planlegging har ei t stor t ansvar med tanke på kor le is 
landet vår t bl i r forma. Det er let t å skr ive ned al t 
det er ynsk je leg at planarbeidet skal løyse, men 
vanskelegare å gjennomføre det te i praks is. Det er 
mange stadar i Noreg som l id under dår leg planlegging 
og eg er redd for at det kan bl i f le i r . 

«Ark i tektur oppfat tes i st igende grad som et vik t ig 
kul turut t rykk, som representerer og dokumenterer 
for t id ige og nåt id ige l ivs former og fe l lesverd ier. Steder 

bakgrunn

p l a n l e g g i n g

og byggverk fy l ler oppgaven som ident i te tsbærer, noe 
som bidrar t i l prof i ler ing av stedet og aktørene. 
Det er vik t ig å f inne fram t i l st ra teg ier og t i l tak 
som kan bidra t i l høyere ark i tektonisk kval i te t i 
bygg og bygde omgivelser. Det må være et mål å 
oppnå godt samspi l l mel lom gammel t og nyt t og god 
ivaretakelse av verd ier i landskapet. Planverktøyet 
må brukes bevisst t i l god samfunnsutv ik l ing og en 
areald isponer ing som legger t i l ret te for bærekraf t ig 
ark i tektur og at t rakt ive steder.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 08/2009(6)

For å kunne oppnå det te trur eg at ein som planleggjar 
må ta seg t id t i l å bl i k jend med staden og fors tå 
det kval i ta t ive så vel som det kvant i ta t ive. Planarbeid 
er så mykje meir enn areald isponer ing og eg saknar 
verkeleg å sjå det te i planlegging i diskt r iksnoreg. 
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p l a n  o g  s t r a t e g i

Planverkty vi l vere nyt t ig i mi masteroppgåve 
sjø lv om oppgåva ikk je er ei konkret 
planoppgåve. For å avdekke kva ressursar 
Flakstad har og kva potens ia le t er, ynsk jer 
eg å fors tå Flakstad set t i samanheng med 
Lofoten, Nord-Noreg og Noreg. 

Eg ynskjer sl ik å gå vidare t i l å diskutere kor le is 
ul ike fenomen som bustaden, fr i t idsbustaden, næring 
og produks jon og naturopplev ingar vi l kome t i l ret te 
i denne si tuas jonen. 

Å def inere brukarane og ei t konkret program vi l di for 
inngå i sjø lve arbeidet med oppgåva. Eg håper det te 
vi l st i l le meg meir open i forholden t i l programmet 
sl ik at eg ikk je byr jar å arbeide med typologiar før 
eg er kjend med staden. 

Eg har ikk je som mål å ende opp med ein konkret 
utbyggingsplan for Flakstad, men int roduserer al ternat iv 
i ein konkret kontekst. Denne delen av oppgåva vi l 
s l ik handle om å kar t legge informasjon om Flakstad 
for å fostå ut fordr ingane og vidare kome fram t i l 
scenar ier eg kan arbeide med i oppgåva mi.  

Eg ynskjer å framst i l le denne informasjon på ein 
graf isk enkel måte, både for å sjø lv kunne nyt te den 
betre og at det er enklare for andre å set je seg inn 
i si tuas jonen. 

huse 
f lakstad

program

kar t leggje

f ramst i l l ing
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«Arki tektur omfat ter i v id fors tand al le våre 
menneskeskapte omgivelser. Det favner både bygninger 
og anlegg, uterom og landskap. Det handler om 
enkel tbygg og bygninger i samspi l l , om helheten i 
byer, tet ts teder og landskap.»

«God ark i tektur skal bidra t i l høy l ivskval i te t , og 
gi at t rakt ive, funks jonel le og universe l t ut formede 
byggverk og omgivelser. God ark i tektur skal ut t rykke 
fe l les kul tur og ident i te t . Ark i tekturen skal bidra t i l 
vel ferd, bærekraf t og verd iskaping, og inspi rere t i l å 
bevare og ber ike. Ark i tekturpol i t ikken skal innret tes 
mot helhet og sammenheng i våre fys iske omgivelser.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 08/2009(6)

I byutv ik l ing ser ein of te på kor le is enkel tpros jekt kan 
vere med på å skape grobotn for vidare vekst. Det er 
klar t at ein sl ik tankegang krev ein viss undersøk j ing 
av kva ressursar som f innast og kva som kan ha ein 
sl ik posi t iv ef fekt på akkurat den staden du arbeidar 
med.

«Kul turp lan legging handler om å gjøre byer og tet ts teder 

a r k i t e k t u r

bakgrunn

mer at t rakt ive ved å mobi l isere kul ture l le ressurser i by- 
og stedsutv ik l ingen. Samlebetegnelsen kul turp lan legging 
refererer t i l et sammensat t v i rksomhetsfe l t . Det dre ier 
seg dels om å def inere ambis joner for kul turen og 
mål for planleggingsprosessene. Videre handler det 
om å bruke kul tur som strategisk vi rkemiddel i by- og 
tet ts tedsutv ik l ing og i ”geograf isk merkevarebygging”.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 08/2009(6)

Gjennom å studere enkel tpros jekt kan ein undersøke 
og drøf te kor le is ein kan oppnå kval i te tar i ein rura l 
s i tuas jon og samstundes f inne løys ingar som le iar mot 
ei t meir berekraf t ig leveset t . Det er vik t ig å hugse 
at berekraf tomgrepet ikk je berre inneheld spørsmål 
om energ ief fekt iv i te t . Det handlar òg om å forva l te 
ressursar på ein forsvar leg måte og handtere menta l 
helse.

«Velvære og helse påvi rkes av det bygde mi l jøet 
ved at ark i tekturen skaper rammer, mul igheter og 
begrensinger for personl ig og sosia l t l iv. Ark i tekturens 
former, farger og symboler ut løser tanker og fø le lser 
som har betydning for velvære og for psyk isk og 
fys isk helse.»

Kul tur- og ki rkedepar tementet, Ark i tektur.nå 08/2009(6)

På mange måtar er det fyrs t gjennom å utv ik le noko 
konkret i ein konkret s i tuas jon ein kan f inne svar 
som vi l vere t i l nyt te i vidare ref leks jon; mater ia l 
som møter landskap og svarer t i l konteksten det står 
i. Det er ikk je mogeleg å f inne både ein genere l l 
måte å svare på kor le is ein skal bygge i dis t r ik ta og 
samstundes arbeide tet t med stad og si tuas jon.
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p r o s j e k t

Et ter å ha kome fram t i l kva eg ynskjer å 
skape i Flakstad er spørsmålet; kor le is? For 
å gi svar på kor le is ein skal byggje i ein 
sl ik si tuas jon er eg nøydd å kome ned i 
«ark i tektur-skala».

Samanheng - 1:2000, rom - 1:200 og 
deta l j - 1:20 er di for målet.

mål

Relas jonen t i l omgivnadane bl i r v ik t ig for kor le is eg 
ynsk jer å arbeide med pros jektet. Det er ei t mål 
at denne relas jonen skal vere synleg i al le lag av 
arbeidet, f rå hei lskap t i l deta l j . 

For å gre ie å kome ned i deta l j er det vik t ig å 
tenkje deta l j før al t er løyst i ein mindre målestokk. 
Å var iere mel lom ul ike skala vi l di for vere ein vik t ig 
metode i arbeidet med det konkrete pros jektet. Sl ik 
vi l dei ul ike skalane føre pros jektet raskare framover. 

Eg ynskjer òg i arbeidet med pros jektet å ta med 
meg ein open og le iken måte å arbeide på og bruke 
det te i al le delane av arbeidet. Sl ik vi l det abst rakte 
og det konkrete fø l je meg gjennom hei le prosessen. 

Eg ynskjer å var iere te ikneverkty og utøve te ikneglede 
i min prosess. Mangfa ld i teknikk og ut t rykk vi l 
in formere oppgåva på ein posi t iv måte.

Model larbeidet ser eg óg som vik t ig for å skape 
ark i tektur som fel l godt inn i konteksten. Eg håper å 
kunne bruke model lane på ein informat iv måte og for 
å få svar på spørsmål eg st i l le r meg sjø lv undervegs.  

kontekst

skala

sk isser /
model lar
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i n s p i r a s j o n /
r e f e r a n s a r

Eg ynskjer å bruke referanser t i l å lære og 
t i l å inspi rere meg. For å få ei t utbyt te av 
referansne ynsk jer eg å bruke dei akt iv t .

Ved å vi t je referansepros jektet kan ein verke leg gjer 
seg opp ei mein ing om kor le is pros jektet fe l l inn 
i si tuas jonen. Skisser, tekst og foto kan då vere 
nyt t ige verkty for meg for å dokumentere kor le is eg 
fors tår pros jektet.

Gjennom å sjø lv te ikne ned kontruks jonsdeta l jer, 
s i tuas jonsgrep, planar og sni t t for referansepros jekta 
vi l eg kunne opparbeide meg ei meir helskapleg 
fors tå ing. Ved å var iere te ikneverkty og f i l ter kan eg 
oppdage ul ike aspekt i pros jekta som kan vere nyt t ige 
for meg i min prosess. 

Tekst er ei t v ik t ig verkemiddel som kan ski ldre 
pros jekta på ein ut fy l lande måte. Ved å skr ive kva 
eg tenkjer om referansene og kor le is eg opplever dei 
må eg ta st i l l ing t i l kva eg sjø lv meiner. Å arbeide 
med tekst er òg vik t ig for å kunne ut t rykk je kva eg 
ynskjer å oppnå med eige pros jekt.

Det kan vere nyt t ig å samanl ikne referansar får 
å fors tå kor le is ul ike pros jekt har svar t på den 
same problemst i l l inga. Det er då vik t ig å sor tere 
informasjonen i tydelege lag sl ik at det er let t å dra 
konklus jonar frå referansane. 

re ise

te ikne

skr ive

samanl ikne
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Dei mange små ark i tekturpros jekta som har dukka opp 
langs norske vegar, gjennom hei le Noreg, har vore 
med på å set je norsk og skandinav isk ark i tektur på 
dagsordenen at t . Det er mykje inspi ras jon å hente i 
måten desse pros jekta arbeidar med si tuas jonen på. 

nasjonale 
tur is tveger
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Tautra Mar iak loster i Trondheimsf jorden fe l l godt inn 
i si tuas jonen med sine 2000 m2. Jensen og Skodvin 
har gjor t ei rekk je av tur is tvegpros jekta, og det te 
ikk je uten grunn. Arbeida t i l ark i tektane er al l t id av 
høg kval i te t og er gode referansar med tanke på å 
byggje moderne i norsk kontekst.

Ste i lneset i Varanger i Øst-Finnmark er det einaste av 
tur is tvegpros jekta som ikk je er laga av ein nordmann. 
Det er mogeleg å hente inspi ras jon frå ark i tektar 
som arbeider utanfor Noreg, det som er vik t ig er 
å hugse å ta st i l l ing t i l konteksten ein byggjer i. 
Gode utanlandske ark i tektar vi l òg kunne lage gode 
førebi le te i norsk kontekst. Det handler ikk je om kven 
som gjer el ler kvar det bl i r gjor t , men ein evne t i l å 
fors tå ein si tuas jon og fors tå kor le is ark i tekturen kan 
vere med på å fors terke denne si tuas jonen. 

Peter 
Zumthor

Jensen 
og Skodvin
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Ved å studere dei føresetnadane staden har, ynsk jer 
eg å utv ik le ei t ark i tektonisk pros jekt som spelar på 
det te potens ia le t.

Eg ynsk jer å ut fordre meg sjø lv t i l å verkeleg 
ford jupe meg i ein stad og vidareutv ik le mine evner 
t i l å formid le karakter og stemning, og gjennom det 
kommunisere mine regis t rer ingar t i l andre. Det å 
fors tå landskapsrom og ein stør re romleg kontekst 
er kunnskap eg al l t id vi l ha bruk for i arbeidet med 
ark i tektur. Når det no er mogeleg for meg å dyrke 
lysta t i l å undersøk je det te, ynsk jer eg å nyt te høve.

Det er vik t ig for meg at undersøk inga er open, le iken 
og ut forskande. Det er ikk je ei t mål i seg sjø lv 
å løyse al le dei ut fordr ingane vi står over for med 
tanke på mi l jø og kl ima. Kanskje eg l ikevel, ved å 
arbeide tet t med si tuas jonen, vi l kome fram t i l noko 
interessant i den diskus jonen?

et terord
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